Descrever, quantitativa e qualitativamente, os principais riscos de mercado a que

o emissor está exposto, inclusive em relação a riscos cambiais e a taxas de juros

Risco de taxas de juros

As oscilações das taxas de juros podem implicar em efeitos de aumento ou redução

do custo sobre os novos financiamentos e operações já contratadas, bem como

incremento de despesas financeiras aplicadas sobre obrigações liquidadas fora do

prazo contratual.

A Companhia possui empréstimos e financiamentos contratados na data das

demonstrações financeiras, e portanto, está exposta a risco de taxa de juros de forma

significativa. Os valores abaixo demonstram os impactos nos resultados de acordo

com o cenário aplicado:

a) Refere-se a soma de caixa de atividades de custeio e caixa restrito, líquidos de passivo oneroso.

Risco de taxas de câmbio

A Companhia, eventualmente, no curso natural de seus negócios pode contratar

serviços e comprar materiais e equipamentos de fornecedores estrangeiros através de

seus processos de licitação, substancialmente ligados aos programas de

investimentos em novas linhas metroviárias, sistemas e frota de trens, ficando desta

Risco Taxas referenciais Efeito no resultado

Valores expostos (a) 11,65% (250.998)

Cenário favorável (-50%) 5,825% 14.621
Cenário favorável (-25%) 8,738% 7.310
Cenário adverso (+50%) 17,475% (14.621)
Cenário adverso (+25%) 14,563% (7.310)

4.3 Descrição dos principais riscos de mercado

PÁGINA: 94 de 246

FRE - Formulário de Referência - 31/12/2024 - COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ Versão : 3

forma exposta a oscilações cambiais quando do câmbio da data de compra até a

efetiva data de liquidação das obrigações. A Companhia possui exposição cambial

somente para fornecedores em moeda estrangeira, sujeitos à variação do dólar norte-

americano.

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia adotou a taxa de câmbio de R$

4,8413/US$1,00, correspondente à taxa de fechamento do mês divulgada pelo Banco

Central do Brasil como cenário provável.

O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade e o possível efeito no resultado

da oscilação do câmbio no valor exposto em moeda estrangeira em 31 de dezembro

de 2023:

(a) Refere-se ao saldo, em dólares americanos (US$), de obrigações com fornecedores

internacionais.

Risco

Taxas de câmbio referencial 4,8413
Fornecedores internacionais 34.909
Valores expostos (a) 7.211

Cenário favorável (-50%) 17.454
Cenário favorável (-25%) 26.181
Cenário adverso (+50%) 52.363
Cenário adverso (+25%) 43.636

   Aumento da taxa de câmbio

4.3 Descrição dos principais riscos de mercado

PÁGINA: 95 de 246

FRE - Formulário de Referência - 31/12/2024 - COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ Versão : 3

4.4 - Descrever os processos judiciais, administrativos ou arbitrais em que o emissor ou suas

controladas sejam parte, discriminando entre trabalhistas, tributários, cíveis, ambientais e outros: (i) que

não estejam sob sigilo, e (ii) que sejam relevantes para os negócios do emissor ou de suas controladas,

indicando:

a. juízo

b. instância

c. data de instauração

d. partes no processo71

e. valores, bens ou direitos envolvidos

f. principais fatos

g. resumo das decisões de mérito proferidas